
COMUNE   DI   LONGI
Città Metropolitana di Messina

Area Tecnica

DETERMINAZIONE

 N. 79 DEL 18/03/2025/Area Tecnica

N. 121 DEL 18/03/2025 REG. GEN.

Servizio Lavori Pubblici

OGGETTO: Liquidazione indennità per specifiche responsabilità ex art. 84
CCNL  Funzioni  Locali  16.11.2022,   Produttività  individuale  e
organizzativa e indennità  di Rischio e disagio art. 84 bis  - Personale Area
Tecnica  per l'anno 2023

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che lo stesso:
è stato legittimato a predisporre la proposta del presente atto in ragione delle direttive ricevute dal

Responsabile dell’Area Tecnica;
nell’adozione del presente atto:

a. non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare riferimento
al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;

b. non  si  trova  in  conflitto  di  interesse  in  relazione  all’oggetto,  con  riferimento  alla  normativa  vigente,  in
particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

1



PREMESSO che : 
- il sottoscritto geom. Renato Carcione è legittimato ad emanare il presente atto in ragione

della  Determinazione  sindacale  n.  07  del  26/02/2025  con  la  quale  è  stato  nominato
responsabile dell’area tecnica;

- nell’adozione del presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste
dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla
normativa anticorruzione;

- nell’adozione del presente atto non si trova in conflitto di interesse in relazione all’oggetto,
con  riferimento  alla  normativa  vigente,  in  particolar  modo  con  quella  relativa  alla
prevenzione della corruzione;

- Che, il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi (Deliberazione di
G.M.  n.158  del  14  Novembre  2008,  modificato  con deliberazione  di  giunta  municipale
n.148  dell’8  settembre  2009  e  con  deliberazione  di  giunta  municipale  n.228  del  22
dicembre 2009) prevede che la struttura organizzativa dell’Ente è articolata in quattro Aree
(area  Amministrativa,  Area  Economico  Finanziaria,  Area  Servizi  alla  Persona  e  Area
Tecnica);

-  Che,  con  deliberazione  di  G.M.  n.130  del  27/11/2019,  si  stabiliva  la  riarticolazione
organizzativa  dei  servizi  e  degli  uffici  assegnati  alle  aree  gestionali,  con  la  relativa
approvazione di un nuovo organigramma e funzionigramma comunale;

- Che con determina dirigenziale n.  95 del 13/05/2020/area tecnica n. 167 del 14/05/2020
reg. gen.le sono stati nominati i responsabili dei servizi e dei preposti dell’ufficio dell’area
tecnica;

- Che con determina dirigenziale n. 274 del 05/10/2023/area tecnica n. 494 del 05/10/2023
sono stati nominati i responsabili dei servizi  dell’area tecnica;

Vista la delibera di consiglio direttivo n. 15 del 18/06/2021 avente per oggetto “Approvazione del
sistema di misurazione e valutazione della performance e della trasparenza ;
Vista la delibera di GC n.138 del 06/12/2023 con la quale è stata costituita la delegazione 
Vista  la  delibera  di  G.C.  n.  202  del  29/12/2023  avente  per  oggetto  Presa  atto  preintesa  -
Autorizzazione  alla  sottoscrizione  definitiva  del  contratto  collettivo  integrato  parte  normativa
triennio 2023-2025 ed economica annualità2023;
Visto il verbale del 08.01.2024 dei responsabili delle posizioni organizzative;
Visto il  nuovo CCNL Enti Locali,  sottoscritto in data 16/11/2022 dall’ARAN e sigle sindacali,  in
particolare l’art. 84 “Indennità per specifiche responsabilità”:
1.  “Per compensare l’esercizio di  un ruolo che,  in base all’organizzazione degli  enti,  comporta
l’espletamento  di  compiti  di  specifiche  responsabilità,  attribuite  con  atto  formale,  in  capo  al
personale delle aree Operatori,  Operatori Esperti, Istruttori  e Funzionari  ed EQ, che non risulti
titolare  di  incarico  di  EQ,  ai  sensi  dell’art.  16  del  presente  CCNL  e  seguenti,  può  essere
riconosciuta, secondo i criteri generali di cui all’art. 7 comma 4 lett. f) (Contrattazione integrativa),
una  indennità  di  importo  non  superiore  a  €  3.000  annui  lordi,  erogabili  anche  mensilmente,
elevabili fino ad un massimo di € 4.000 per il personale inquadrato nell’Area dei Funzionari ed EQ,
con relativi oneri a carico del Fondo Risorse decentrate di cui all’art. 79 (Fondo risorse decentrate:
costituzione). A titolo esemplificativo e non esaustivo:

- …omissis…; 
- “specifiche responsabilità derivanti dall’esercizio di compiti legati alle qualifiche riportate nella
predetta determinazione  di GC n. n.  167/2020 reg. gen.le e n. 494/2023 reg. gen.le;

Vista la delibera di GC n. 66 del 30/05/2023 di approvazione piano delle performance 2023 ;



Vista la  delibera   di  GC  n.  138  DEL  06.12.2023 con la  quale  è  stata  costituita  la  delegazione
trattante di parte pubblica abilitata alla contrattazione  integrativa, ai sensi dell’art.. 7 e 8 del CCNL
sottoscritto il 16/11/2022;

Vista  la deliberazione di  GC n. 173 del  30.10.2023 con la quale sono state definite le linee di
indirizzo alla delegazione trattante di parte pubblica in ordine alla stipula del contratto decentrato
integrativo per la definizione dell’accordo integrativo -parte normativa  (triennio 2023-2025) e
parte economica  (annualità 2023);

Vista  la  determinazione  n.  453  del  08.09.2023  reg.  gen.le  a  firma  del  responsabile  dell’area
amministrativa, di costituzione del Fondo risorse decentrate per l’annualità 2023, nel rispetto dei
vincoli  normativi  e  delle  capacità di  bilancio dell’Ente,  certificato dall’Organo di  revisione,  con
parere favorevole (n. 67 del 05.10.2023, acquisito al prot. n. 7809 in data 05.10.2023)

Dato atto,  altresì, che in data 13.12.2023 la delegazione trattante di  parte pubblica e di  parte
sindacale hanno sottoscritto l’ipotesi di contratto collettivo decentrato parte normativa (triennio
2023-2025) e parte economica (annualità 2023);

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 77 del 31.08.2023, con la quale è stata approvata la
predetta ipotesi di contratto collettivo decentrato integrativo triennio normativo 2023/2025; 

Visto il contratto collettivo decentrato integrativo del Comune di Longi  per il triennio 2023/2025,
sottoscritto definitivamente in data 28.12.2023; 
Visto,  in particolare, l’art.  24 del  CCDI triennio normativo 2023/2025 “Applicabilità dell’art.  84
CCNL 2019/2021 del 16.11.2022” che al comma 1 prevede che “i dipendenti appartenenti alle aree
degli operatori, operatori esperti, degli istruttori e dei funzionari, che non risultano incaricati di
Elevata Qualificazione, possono ricevere il compenso per specifiche responsabilità in presenza di
atto formale che vada a remunerare incarichi che segnino l’attribuzione di responsabilità che siano
effettivamente aggiuntive rispetto a quelle previste dalla declaratoria professionale”;
Considerato che :

-  il  compenso  per  specifiche  responsabilità  vuole  remunerare  incarichi  che
contraddistinguano  l’attribuzione  di  responsabilità  che  siano  effettivamente  aggiuntive
rispetto a quelle previste dalla declaratoria professionale; 

- l’erogazione di questa indennità, quindi, è limitata a specifiche e complesse responsabilità
di procedimento, non propriamente ascrivibili alla categoria di appartenenza; 

Rilevato che :
-  la  quota  per  indennità  di  specifiche  responsabilità  ai  sensi  dell’art.  84  del  CCNL  del

16.11.2022 originaria è pari ad € 12.000,00;
- la quota del fondo diretto ad incentivare la produttività individuale e organizzativa , relativa

all’anno 2023, è pari a €. 18.347,42 (compreso mibore utilizzo di altre indennità/utilizzi, con
un   residuo  di  €  3.397,42  delle  precedenti  assegnazioni),  come  risultante  dall’accordo
economico sottoscritto dalla delegazione trattante in data 29/12/2023, del quale si è preso
atto con successiva deliberazione di Giunta Comunale n. 202 del 29.12.2023 e successivo
verbale dei responsabili di area  del 08/01/2024   ;

- che  la  quota  spettante  per  specifiche  responsabilità  all’  area  tecnica  ammonta  ad  €
4.500,00 comprensiva della quota di € 500,00 per sostituto responsabile dell’area tecnica;

- con determinazione n. 78 del 08/09/2023/area amministrativa  n.453 del 08/09/2023  reg.
gen.le   è  stato  costituito  il  fondo  delle  risorse  decentrate  per  l’anno  2023  ed  è  stata
impegnata la somma di € 43.799,43  sul capitolo 101201101 imp.  551/0 esercizio 2023 .



Richiamata la  determinazione sindacale n. 02 del 12/01/2024, con la quale  il  sottoscritto è stato
nominato  Responsabile  dell’Area  Tecnica   e  titolare  della  relativa  Posizione  Organizzativa  e
sostituto il geom. Pidalà Giuseppe;

Richiamata la  determinazione sindacale n. 07  del 26/02/2025, con la quale  il  sottoscritto è stato
nominato  Responsabile  dell’Area  Tecnica   e  titolare  della  relativa  Posizione  Organizzativa  e
sostituto il geom. Pidalà Giuseppe;

Richiamata 
- la determina dirigenziale n.  95 del 13/05/2020/area tecnica n.  167  del 14/05/2020 reg.

gen.le  sono  stati  nominati  i  responsabili  dei  servizi  e  dei  preposti dell’ufficio  dell’area
tecnica;

- la  con determina dirigenziale n. 274 del 05/10/2023/area tecnica n. 494 del 05/10/2023
sono stati nominati i responsabili dei servizi   dell’area tecnica;

Vista  la nota prot. 4166 del 28/05/2024 e nota  prot. 4211 del  29/05/2024 con la quale è stato
trasmesso il Piano delle performance 2023 e relative relazioni e valutazioni ;
Ritenuto, quindi,  di  procedere alla  liquidazione delle  indennità per specifiche responsabilità  al
personale dipendente cui è stata attribuita la responsabilità di art. 84 CCNL 16.11.2022 , relativa
all’anno 2023, nel seguente modo:

N° ord. Dipendente Inquadramento Somma Attribuita €

1
Pidalà  Giuseppe  (comprese
funzioni  sostituto  responsabile
dell’area tecnica)

Area degli Istruttori € 1.700,00

2 Vieni Patrizia Area degli Istruttori € 1.200,00

3 Miceli Giuseppe Area degli Istruttori € 800,00

4 Pidalà Irene Area degli Istruttori € 800,00
  Totale € 4.500,00

Ritenuto, quindi, di procedere alla liquidazione della  Produttività individuale e  organizzativa
relativa all’anno 2023 al personale  dell’area tecnica,  nel seguente modo:
 
N° ord. Dipendente Inquadramento Somma Attribuita €
1 Pidalà Giuseppe Area degli Istruttori € 1.163,37

2 Vieni Patrizia Area degli Istruttori € 1.163,37

3 Miceli Giuseppe Area degli Istruttori € 1.028,09

4 Pidalà Irene Area degli Istruttori € 1.028,09

5 Calco Salvatore Ispettore  di  Polizia
Municipale

€ 1.028,09

6 Ricca Gabriella Ispettore  di  Polizia
Municipale

€ 1.028,09

7 Castano Claudio Ispettore  di  Polizia
Municipale

€ 1.028,09

8 Lazzara Giuseppa Ispettore  di  Polizia
Municipale

€ 1.028,09

  Totale € 8.495,28



Ritenuto, quindi,  di procedere alla liquidazione dell’ Indennità condizioni lavoro art. 70 bis CCNL
21.05.2018 e art. 84 bis  CCNL 16.11.2022 :

N° ord. Dipendente Inquadramento Specifiche responsabilità Somma
Attribuita €

1 Lazzara Giuseppa Ispettore  di  Polizia
Municipale

 Disagio  (Messo
notificatore) € 300,00

2 Patroniti Antonino Area  degli  operatori
esperti

Disagio  (Messo
notificatore) € 300,00

3 Patroniti Antonino Area  degli  operatori
esperti

Rischio  (Cimitero
comunale) € 200,00

   Totale € 800,00

VISTI : 
-  l'articolo 51 della legge 8 giugno 1990, n. 142, modificato dall'articolo 6 della legge 15

maggio 1997 n.  127 e il  decreto legislativo 30 marzo 2001,  n.  165, che disciplinano gli
adempimenti di competenza dei responsabili dei servizi; 

-  il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli
enti locali" e il vigente regolamento comunale di contabilità che disciplinano le procedure
di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

- il Decreto Lgs. 150/2009 e ss. mm. e ii.; 
- il  Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi (Deliberazione di G.M.

n.158 del  14 Novembre 2008,  modificato con deliberazione di  giunta municipale n.148
dell’8  settembre 2009 e  con deliberazione di  giunta municipale n.228 del  22 dicembre
2009) prevede che la struttura organizzativa dell’Ente è articolata in quattro Aree (area
Amministrativa, Area Economico Finanziaria, Area Servizi alla Persona e Area Tecnica);

- il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi con annessa
Dotazione Organica, giusta deliberazione di n. 01 del 09 gennaio 2025 , esecutiva ai sensi di
legge ;

- la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30, con la quale è stato modificato l'articolo 56
della legge 8 giugno 1990, n. 142, come recepito dalla Regione Siciliana;

- lo Statuto Comunale; 
-  il CCNL  Funzioni Locali ;

DETERMINA
1. Di  riconoscere, per  le  motivazioni  di  cui  in  premessa,  le  indennità  per  specifiche

responsabilità – anno 2023 relative all’area tecnica , ai sensi dell’art. 84 del CCNL Funzioni
Locali 16.11.2022, come dal seguente prospetto:

N° ord. Dipendente Inquadramento Somma Attribuita €

1
Pidalà  Giuseppe   (comprese
funzioni  sostituto  responsabile
dell’area tecnica)

Area degli Istruttori € 1.700,00

2 Vieni Patrizia Area degli Istruttori € 1.200,00

3 Miceli Giuseppe Area degli Istruttori € 800,00

4 Pidalà Irene Area degli Istruttori € 800,00
  Totale € 4.500,00



2. Di liquidare ai suddetti dipendenti la somma indicata a fianco di ciascuno, per l’ammontare
complessivo di €4.500,00, con imputazione sul capitolo 101201101 imp.  551/0 esercizio
2023 .

3. Di  riconoscere, per  le  motivazioni  di  cui  in  premessa,  la  produttività  individuale  e
organizzativa per l’anno 2023 al personale dell’area tecnica,  come dal seguente prospetto;

N° ord. Dipendente Inquadramento Somma Attribuita €
1 Pidalà Giuseppe Area degli Istruttori € 1.163,37

2 Vieni Patrizia Area degli Istruttori € 1.163,37

3 Miceli Giuseppe Area degli Istruttori € 1.028,09

4 Pidalà Irene Area degli Istruttori € 1.028,09

5 Calco Salvatore Ispettore  di  Polizia
Municipale

€ 1.028,09

6 Ricca Gabriella Ispettore  di  Polizia
Municipale

€ 1.028,09

7 Castano Claudio Ispettore  di  Polizia
Municipale

€ 1.028,09

8 Lazzara Giuseppa Ispettore  di  Polizia
Municipale

€ 1.028,09

  Totale € 8.495,28

4. Di liquidare ai suddetti dipendenti la somma indicata a fianco di ciascuno, per l’ammontare
complessivo di € 8.495,28 con imputazione sul capitolo 101201101 imp.  551/0 esercizio
2023 .

5. Di  riconoscere, per  le  motivazioni  di  cui  in  premessa,  la  produttività  individuale  e
organizzativa   per  l’  anno  2023,  ai  sensi  Indennità  condizioni  lavoro  art.  70  bis  CCNL
21.05.2018 e art. 84 bis  CCNL 16.11.2022 ,  come dal seguente prospetto;

N° ord. Dipendente Inquadramento Specifiche responsabilità Somma
Attribuita €

1 Lazzara Giuseppa Ispettore  di  Polizia
Municipale

 Disagio  (Messo
notificatore)

€ 300,00

2 Patroniti Antonino Area  degli  operatori
esperti

Disagio  (Messo
notificatore) 

€ 300,00

3 Patroniti Antonino Area  degli  operatori
esperti

Rischio  (Cimitero
comunale)

€ 200,00

   Totale € 800,00

6. Di liquidare ai suddetti dipendenti la somma indicata a fianco di ciascuno, per l’ammontare
complessivo  di  €800,00 con imputazione  sul  capitolo  101201101  imp.   551/0 esercizio
2023.

7. Di dare atto che con determinazione n.453 del 08/09/2023  reg. gen.le  è stato costituito il
fondo  delle  risorse  decentrate  per  l’anno  2023  ed  è  stata  impegnata  la  somma  di  €
43.799,43  sul capitolo 101201101 imp.  551/0 esercizio 2023 .

8. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui
all’articolo 147 bis,  comma 1,  del  D.lgs.  n.  267/2000,  la regolarità  tecnica del  presente
provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell’azione



amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del responsabile del servizio;

9. Di  dare  atto che  la  presente  determinazione,  trasmessa  al  Servizio  Finanziario  per gli
adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata
dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata
sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza; 

10. Di  disporre la  pubblicazione  della  presente  sul  sito  istituzionale  in  “Amministrazione
Trasparente”, secondo le modalità prescritte dalla normativa vigente in materia.

Il Responsabile dell’Area Tecnica
Geom. Renato Carcione

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

renato carcione in data 19/03/2025



COMUNE DI LONGI

Visti

168

Liquidazione indennità per specifiche responsabilità ex art. 84 CCNL Funzioni Locali 16.11.2022,
Produttività individuale e organizzativa e indennità  di Rischio e disagio art. 84 bis  - Personale
Area Tecnica  per l'anno 2023

2025

Lavori Pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Tecnica

Nr. adozione settore: 79 Nr. adozione generale:
18/03/2025Data adozione:

19/03/2025Data

Visto Favorevole

Rag. Lidia Zingales

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

lidia zingales in data 19/03/2025



Area AA.GG. - Servizi alla PersonaArea AA.GG. - Servizi alla Persona

A seguito di attestazione dell’addetto alla Pubblicazione,

si certificasi certifica

che,  copia  della     presente  determinazione,  sarà  pubblicata all’Albo on-line del sito

istituzionale dell’Ente per 15 giorni consecutivi dal 19/03/2025 al 03/04/2025

LONGI,  19/03/2025

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE                     IL RESPONSABILE  DELL’AREA   
                                                     AA.GG. – SERVIZI ALLA PERSONA


